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Öz: İnsanlık tarihi ile birlikte var olduğu düşünülen oyuncak, 
işlevlerinin çokluğu ile dikkat çekmektedir. Çocukları eğlenme, boş zamanları 
değerlendirme, oyalama, eğitme, düşünmeye yöneltme, yaratıcılık yönlerini 
geliştirme, sosyalleştirme ve gelecekte alacağı rollere hazırlama gibi birçok 
işlevi yerine getirmektedir. Çocuk oyunlarının ayrılmaz parçası olan 
oyuncaklar, çocukların kültürlenmesi ve sosyo-kültürel düzenin korunarak 
sürdürülmesi için birer araçtır. Büyüdüklerinde alacakları toplumsal role 
prova mahiyetindeki oyunlardaki araçlarıdır. 

Başlangıçta tapınma amacıyla yapılan objeler zaman içinde 
çocukların kullandığı oyuncaklar haline gelmiştir. Tarihsel gelişime 
bakıldığında ait olduğu dönemin özelliklerini yansıtan oyuncaklar önceleri 
taş, kil, kemik, boynuz gibi maddelerden daha sonra ahşap, tekstil, seramik, 
metal ve plastikten üretilmiştir. İnsanın kendisini kopya etmesiyle başlayan 
süreç daha sonra bebek objelerin yapılmasıyla geliştirilmiştir. Dünyanın 
birçok yerinde önceleri evlerde daha sonra atölyelerde ve sanayileşme ile 
fabrikalarda seri olarak üretilen oyuncaklar ekonominin içinde önemli bir 
yere oturmuştur. Bu gelişmelere rağmen Türk toplumunda aile içinde 
çocukların oyuncakları elde üretilmiştir. Günümüzde az da olsa Anadolu’nun 
birçok yerinde anneler çocukları için elinin altında bulunan malzemelerden 
bez bebek yapmayı sürdürmektedir. Bu gelenek kuşaklar arasında taşınarak 
günümüze kadar ulaşmıştır. Turizmin gelişmesi ve çeşitlenmesi ile birlikte 
farklı kültürlere olan ilgi yöresel bez bebeklerin üretilmesi ve tanıtılması 
gerekliliğini ortaya çıkarmıştır. Anadolu’nun birçok yerinde el yapımı 
bebekler yöresel giysiler giydirilerek hediyelik eşya olarak turistik amaçla 
pazarlanmaya başlanmıştır. Böylece bir taraftan el yapımı bebekler 
unutulmamış, bir taraftan da Türk kültür zenginliği tanıtılmıştır.  

Anahtar kelimeler: kültür, çocuk, oyun, oyuncak, bez bebek 

 

Abstract: Considered that there are toys with human history is 
notable for the large number of functions. Children having fun, leisure, 
distraction, training, orientation to thinking, creativity aspects of 
development, such as socialization and future roles will prepare fulfills many 
functions . Integral part of the children's play toys, children culturing and 
maintaining the socio- cultural order is a tool to maintain. Receivables in the 
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game are the tools they grow in nature social role rehearsal. Originally 
became toys used by the children in time for the purpose of worshiping 
objects. Toys before, reflecting the characteristics of the period to which it 
belongs Looking at the historical development of stone, clay, then wood from 
materials such as bone, textiles, ceramics, made from metal and plastic. 
Process begins to copy oneself is enhanced by the construction of more 
objects after the baby. Most of the world before the house later in the series 
produced in factories and workshops and industrialization toys are sitting on 
a significant part of the economy. Despite these developments are 
handmade toys for children in the family in Turkish society. Today, in many 
parts of Anatolia slightly annn they gland located under the hands of 
material for children continues to make a baby. This tradition has survived 
to modern times passing between generations. Tourism development and 
diversification of the local rag doll result of the introduction of interest in 
other cultures and revealed to be produced. In many parts of Anatolia are 
wearing local dress handmade baby began to be marketed as tourist 
souvenirs. On the one hand handmade dolls forgotten, is transformed into a 
hand, the livelihoods of women and marketed promote Turkish culture 
richness. 

Keywords: Culture, children, games , toys, rag dolls. 
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GİRİŞ 

Oyun ve oyuncak kavramının başlangıcı insanlık tarihi kadar eskilere 

dayanmaktadır. Arkeolojik kazılarda elde edilen buluntular ilkçağlara kadar 

tarihlenmektedir. Varlıkların küçültülerek yapılması önceleri inanç amaçlıdır. 

Tapınaklarda ve dinsel etkinliklerin yapıldığı yerlerde bulunan heykelcikler bu görüşü 

doğrulamaktadır. Diğer taraftan çocukların vakit geçirme, eğlenme, sosyalleşme ve 

gelecekte üstlenecekleri rollere hazırlama gibi amaçlarla oyunlarında kullandıkları 

oyuncakların yanında, eğitim, düşünmeye yöneltme ve yaratıcılık gibi farklı işlevleri 

yerine getiren oyuncaklar da üretilmiştir.  

Dünya üzerinde yaşayan toplulukların farklı kültürleri oyun ve oyuncak 

konusundaki çeşitliliği de ortaya koymaktadır. Yaşanılan bölgenin özellikleri, inanç ve 

yaşam biçimleri gibi birçok özellik oyuncaklara da yansımaktadır. Önceleri doğal 

malzemelerden yapılan oyuncaklar teknolojinin gelişimine bağlı olarak üretilen farklı 

maddelerden yapılmıştır. Bu bağlamda Türklerin tarihinde de  oyuncak kavramı kendine 

has özellikleri ile var olmuştur. Orta Asya’dan Anadolu topraklarına taşıdıkları 

kültürlerini yaşatmaya çalışırken, yerleştikleri yeni yerlerdeki kültürlerden de 

etkilenmişlerdir. Bu bağlamda Anadolu’da anneler tarafından yapılan oyuncaklar 

yöreden yöreye değişiklik göstermektedir. Bu makale, özel Anadolu yapma bebek 

kolleksiyonundaki farklı materyallerden yapılmış yüzden fazla oyuncak bebek arasından 

örneklem yoluyla seçilmiş sekiz bez bebek görseli ile desteklenecektir.  

TARİHÇE 

Tarihsel süreçte ilk insanlar küçültülmüş objeleri inanç amaçlı yapmışlardır. 

Dönemin özelliklerine göre taş, kil, kemik, boynuz gibi materyallerden, daha sonraları 

gelişme çağlarına göre ahşap, fildişi, tekstil, seramik, metal ve plastik gibi farklı 

materyaller kullanmışlardır. “Çocukların en eski oyuncaklarının taştan, kilden, ya da 

kurutulmuş meyveden yapılmış bilyalar olduğu, bunu kilden, pişmiş topraktan 

hayvanların, bebeklerin izlediği görülmektedir. İlkçağın bu basit oyuncaklarının 

ardından Ortaçağda çeşitli metallerden imal edilmiş dövme ve dökme tekniğinde 

yapılmış hayvanları, tahtadan bebekleri geldi ” (Onur, 1992: 31). Böylece, toplumların 

sosyo-ekonomik ve kültürel özellikleri oyuncaklara da yansımıştır. 

Toplumsal yaşamda insanın kendisini küçülterek kopya etmesi çok eskilere 

dayanmaktadır. “İlk bilinçli insan imgeleri doğadan kopya edilen bebek-gibi figürlerdi. 

Sanatsal heykellerle karşılaştırıldığında bunların özel bir konumu vardır. Çocukların 

ellerine geçmeden önce bunlar büyük olasılıkla tapınma nesneleri hizmetini görüyordu” 

(Niemann, 1991: 56).  Avrupa’daki birçok mağarada insan ve hayvan heykelleri 

bulunmuştur. Bunların çoğu kemik, fildişi ve çeşitli taşlardan yapılmıştır. Bu heykeller 

arasında çoğunluğunu kadın figürlerinden oluşan Venüs (Ana Tanrıça) heykelleri 
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oluşturmaktadır. Doğurganlık ve bereketi simgeleyen bu figürler kalça, karın ve göğüs 

abartılı yapılmış steotopijik heykellerdir. “Venüs heykellerinin ayin ve geçiş törenlerinde 

kullanıldıkları düşünülmektedir. Çek Cumhuriyetinde Dolce Vestonice venüsü, 

İtalya’daki kolsuz ve kırmızı aşı boyalı venüs,  Avusturya’da bulunan meşhur Willendorf 

venüsü ve kardeşler venüsleri, Fransa’daki Lespugue venüsü, Les Eziyes Sireuil venüsü, 

Brassempouy venüsü ve figürin kafası, Ukrayna’da Gagarino venüsü, Rusya Kostienski 

venüsü, Orta ve Doğu Avrupa’da karşımıza çıkan taşınabilir sanat eserlerindendir” 

(Uysal, 2011: 40). 

M.Ö. 7400-6200 yıllarına tarihlenen ve dünyanın en eski toplu yaşam alanı 

olarak kabul edilen Konya’nın Çumra ilçesi yakınlarında bulunan Çatalhöyük’te yapılan 

arkeolojik çalışmalarda bulunan çeşitli eserler bu konuda yol göstericidir.  Çatalhöyük 

Doğu Höyük bölümünde  “III. - X. tabakalar arasında bol miktarda rastlanan kült 

odalarında pişmiş kilden yapılmış Ana tanrıça heykelcikleri, boğabaşı ve boynuzları, 

kadın göğüs rölyefleri bulunmuştur. Ana Tanrıça, genç kadın, doğuran kadın ve yaşlı 

kadın olarak tasvir edilmiştir” (Sarıkçıoğlu, 1986: 15). Kült odalarında bulunan bu 

heykelciklerin tapınmak amaçlı yapıldığı anlaşılmaktadır. Yine Burdur yakınlarında 

bulunan ve Neolitik ve Kalkolitik çağlara tarihlenen Hacılar ve Kuruçay höyüklerinde 

yapılan kazılarda kilden yapılmış kadın ve hayvan heykelcikleri bulunmuştur. Bu 

araştırmalar Anadolu’da eski yerleşimlerin kültürleri hakkında önemli bilgiler 

vermektedir. 

OYUNCAK BEBEKLER 

Toplumsal yaşamın gelişimine bağlı olarak çocukların ilk oyuncaklarının evcil 

hayvanların küçültülerek çeşitli materyallerden yapıldığını söylemek mümkündür. 

“Sonneberg Alman Oyuncak Müzesi’nde bulunan ve ziyaretçilerin her zaman 

hayranlığını uyandıran İ.Ö. 5. yüzyıla ait Mısır’dan gelme bir tahta at bunun en güzel 

örneğidir. O çağın çocuklarının evcil hayvanla meşgul oldukları ve insanın en önemli 

yoldaşı olarak ona saygı gösterdikleri düşünülebilir” (Niemann, 1991: 56).  

Diğer taraftan arkeolojik kazılarda ele geçen bebeklerin tapınma amacıyla mı? 

Çocuklar için oyuncak olarak mı yapıldığı eserin bulunduğu yere göre belirlenmektedir. 

“Mezar buluntusu olan oyuncak bebekler, mutlaka oyuncak statüsünde 

değerlendirilmelidir. Bu kriterlere uygun eserlerden yüzlercesi arkeolojik kazılarda 

bulunmuş olup, M.Ö. VIII. yüzyıldan M.S. III.-IV. yüzyıla kadar kullanılmıştır” (Yaraş 

A. ve Yaraş C. 2011: 65). Oyuncakları ölen çocuklarla birlikte gömme geleneği birçok 

kültürde görülmektedir. “Eski Mısır kültürüne ait birçok oyuncak yeraltı mezarlarında 

bulunmuştur. Deri toplar, bebekler, kuklalar, eklemli çenesi olan ağaçtan timsahlar, vb.” 

(Onur, 1992: 30).  

Hayvanların küçük boyutlarda yapımı sadece bir oyuncak özelliği taşımıyordu. 

Çoğu zaman tapınma amacıyla kullanılıyordu. Türklerin Orta Asya’da yaşadıkları 


















